a) 6,7% (seis vírgula sete por cento) nos pisos salariais estabelecidos nessa CCT, para 
os empregados que atuam nas funções de CallCenter, Teleatendimento e 
assemelhados, portaria, limpeza, vigias, contínuos, assemelhados e securitários; 

b) 6,7% (seis vírgula sete por cento) para os demais salários até R$ 8.500,00 (oito mil 

e quinhentos reais); 

c) Para salários superiores a R$ 8.500,0 (oito mil e quinhentos reais), será aplicado 
6,7% (seis vírgula sete por cento) até a parcela de R$ 8.500,00 (oito mil e 
quinhentos reais) e na parcela que exceder 4,5% (quatro vírgula cinco por cento). 

§ Primeiro – Pela aplicação dos percentuais de recomposição salarial acima, as empresas 
têm como cumpridas as exigências previstas na legislação vigente; 

§ Segundo – Na aplicação do percentual previsto no "caput" serão compensados todos os

[...]

CLÁUSULA DOIS - SALÁRIO NORMATIVO/PISO SALARIAL 

Nenhum empregado da categoria profissional dos securitários poderá, salvo na condição de 
aprendiz nos moldes do Decreto nº 5.598 de 01.12.2005, a partir de 01/01/2017, receber 
salário inferior a R$ 1.581,46 (um mil, quinhentos e oitenta e um reais e quarenta e seis 
centavos), com exceção: 

a) R$ 1.132,15 (um mil e cento e trinta e dois reais e quinze centavos) para 

empregados que atuam nas funções de portaria, limpeza, vigias, contínuos e 
assemelhados; 

b) R$ 1.393,75 (um mil, trezentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos) 

para empregados que atuam nas funções de CallCenter, Teleatendimento e 
assemelhados, considerando jornada proporcional de 36 (trinta e seis) horas 
semanais; 

c) R$ 1.739,61 (um mil, setecentos e trinta e nove reais e sessenta e um centavos) para 

empregados que atuam na função de Técnico de Seguros; 

CLÁUSULA TRÊS - 13º SALÁRIO/ANTECIPAÇÃO 

As Empresas pagarão 50% (cinquenta por cento) da remuneração do empregado como 
adiantamento por conta do 13º salário, por ocasião do gozo de férias.

[...]

As empresas concederão aos seus empregados Auxílio Cesta Alimentação no valor total de 
R$ 510,00 (quinhentos e dez reais) por mês, em cinco ou até dez "tickets" de valores 
faciais de, no mínimo, R$ 51,00 (cinquenta e um reais), e, no máximo, de R$ 102,00 (cento 
e dois reais) cada um, entregues na mesma ocasião que os vales previstos na cláusula 
anterior, sem ônus para o empregado. Ao invés de usar o sistema de “tickets”, as empresas 
poderão conceder o Auxílio Cesta Alimentação no valor total de R$ 510,00 (quinhentos e

[...]

1) As empresas reembolsarão aos seus empregados, na vigência do contrato de 
trabalho, as despesas realizadas e comprovadas, mensalmente. 

• Crianças com idade até 6 (seis) meses, reembolso integral. 
• Crianças com idade acima de 6 (seis) e até 71 (setenta e um) meses, 

reembolso de até R$ 395,55 (trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e 
cinco centavos) mensais. 

Auxílio babá de sua livre escolha serão observadas as seguintes condições: 

• Crianças com idade até 6 (seis) meses, com limite máximo de R$ 734,00 
(setecentos e trinta e quatro reis) por mês, independente do número de 
filhos. 

• Crianças com idade acima de 6 (seis) e até 71 (setenta e um) meses, 
reembolso de R$ 395,55 (trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e 
cinco centavos) mensais. 

2) Excepcionalmente, para os empregados admitidos e com filhos nascidos até 

31/12/2010, mantidos os critérios estabelecidos no caput e parágrafo da cláusula 
treze da Convenção Coletiva de trabalho 2010, serão observadas as seguintes 
condições. 
Auxílio creches ou instituições análogas de sua livre escolha serão observados as 
seguintes condições: 

a. Crianças com idade acima de 6 (seis) e até 83 (oitenta e três) meses, 
reembolso de até R$338,39 (trezentos e trinta e oito reais e trinta e nove 
centavos) para cada filho. 

Auxílio babá de sua livre escolha serão observadas as seguintes condições: 

b. Crianças com idade acima de 6 (seis) e até 83 (oitenta e três) meses, 
reembolso de até R$338,39 (trezentos e trinta e oito reais e trinta e nove 
centavos) mensais. 

§ Primeiro – O “auxílio creche” não será acumulativo com o “auxílio babá” devendo o 
beneficiário fazer a opção por escrita (auxílio creche ou babá), obedecendo às condições de 
acordo com a regra do benefício vigente.